Omnia Concordant Cum annis Oli.

A. V. Johannis P. XV.

Erat. ut soleat Copista. nam Iohannes XV. iam 985. i. aug. fuit Creatus.

ii Actum Lindeburg. De quo supra ubi testis. anno III. frequentius Comitia celebrata.

Charta XXX.

Diploma S. Henrici Imp.

In Chart. p. g. col. i. * Tomo. N. 53.

i. Heinrichus q.

Bucelinus: S. Heinrichus electus 1022. mense 3. Id. Junij a Willigiso Mogunt. Coronatus an. 1003. Mediolani ab Archip̄o Coronatus. an. 1014. ab ipso Papa. a. 1023. Conclilio Mogunt. interfuit. obiit Bamberg. 1024.

2. Per interventionem Chunigundae Coniugis nra.

Veneratur igitur Chunigunda Patronos singulares in Cœlo, quos habuit benefactores insignes in Terris.

3. Venerabilis abbas Burchardus.

Burchardus abbas notatus in MSS. Biblioth. Die 13. dec̄. Rebil. ad an. 1026. scribit: hoc item anno Burchardus Campidorensis et Rinaugiensis abbas obiit. testante Hermanno, eisq; Rinaugie Birthilo abbas substitutus: ego in Hermanno nū tale invenire potui. sed neq; invenio Burchardum istum in Catalogo Abbatum Campidorenium apud Crucifix. qui a. 1011. usq; 1044. prefuisse scribit Eberhardus Herrensteiner de Wineda: forte Burchardus fuit ex Mario Campidorensi postulatus.

4. Tale prædium q.

Ita habet Chararium et Vidimus Basileensem. In Ecclesia antiqua Henrico II. fuerunt adscripta loca wieza, Landsheim et Bersilingen: sed pergerant nam wieza fuit tradita ab Herluth a. 899. Ensisheim et Bersilingen vel potius Berlingingen ab Henrico III. a. 1075. autographum ita RBT. wiz in bire prædium: quia vero to wiz in bire valde detridum est et obsoleatum, nec nisi sanis oculis legibile: inde procul dubio factum ut Copista noster et ex eo alijs by quoddam substituerant. prima quidem tres littera wiz sunt satis integra: unde P. Renner legi will, et prædium aliquod in Wilchingen sive putavit. porro wiz in Burg idem est ac weisenberg.

5. Ab uno exlege homine Oberam.

Dictionarium Kyrschij ita RBT: exlege, qui Beneficio Legis privatus: adeo ut Lege agere non valeat: iuxta Ordericum vel sumitur in diplomatis suis non unius rei significatur: sed, Absconchij videtur dignitas: unde probò exlegem idem esse ac purnitum: cuius bona fisco adjudicata fuit.

6. Cum oibz pertinentijs, molendinis, piseationibus, mancipijs q.

Hinc Coniuge p̄st prædij huius ampliatio.

7. Sigilli impressione.

Selj. imago Cerco sedentis in sella q.

8. Vice Arbonis Archicapellani.

Arbo seu Erbo archip̄s Mogunt. ab an. 1014. usq; 1033.

9. Ind. VI. a. MXXIII.

Concordat. Indictio.

10. R. Henrici II.

Primus quidem huius nostri Imperator: nam Heinrichus auctor non fuit in Imperatorem Coronatus: Rex autem et dux absolute autem in Catalogo Imperatorum a germanis

Scriptoribus vocatur et nos enim sicut Thridemius Coronam Imperij non distinximus sed nomina regum. aliter autores Itali, Imperium non regnum spectanter. quod genere differentia etiam quoad successores Henricos advertenda est.

Regnantis XXIII. Imperij. X.

Anus Imperij Concordat. non idem annus regni, ex errore vel incuria scriptoris.

Actum Herenstein.

Corde Herenstein de quo antiquarius Prenanus: et ex parte Crucis: ita scribit: anno millesimo abou Straßburg vnu dux illi ligl. dux ius bisuuus gehörige flachm gefstain. alhinc brachis fisch niv. Horunwend: vndlichb: frauru closter baundicunt ostendit. waleghen obugrafen an 830. vnu Hirmelgerdis: Deningardis: dux Knifstol lobary I. gneuflus ipf griffplat woodam.

Copista adiungit annum x. Johannis Pl. VIII. sed incongrue, nam Creatur erit anno 1032. die 7. Iunij.

Charta XXXI.

Diploma Henrici tertij

In Chart. p. 10. Col. 1. * in Tom. Num. 14.

Henrius. Imperator.

Henrius III. a patre Conrado Imp. successor nominatur. et ab archiepiscopo Coloniensi aquilis coronatur an. 1028. Patre mortuo, Imperium suscepit 1039. Roma coronatur 1046. ita Bucelin. Mabilong.

Venerabilis Abbas Richardus.

Succedit Burchiloni. In MSS. Calendario Bibliothecae die 15 febr. notatur Richardus abbates n. C. hoc est nostra Congregationis de hoc Hermanus Contrah. ita scribit: Wernherius frater meus augustinus monachus cum alio monacho Luitkario peregrinationem Hierosolymitanam claram prothiro aggreditur, litteris remissis licentiam abbatis postulans et impetrans ab 1052. et seqq. Tempore Richardus Renaugensis abbas et Henricus item augustinus monachus hoc exemplum fecuti, relicta omnibus idem propositus aggrediuntur. porro cum Hermanus ipse ab 1054. e vivis exceperit, hanc Richardi peregrinationem artea: probabilitate 1053. Contigit.

In Comitatu Bertholdi.

Nempe Episcopi dati. sive a Bertholdum Comitem Turgoviae verisimile est, ac forte evenit de quo Hermanus Contrah. ab 1060. Bertholdus Suevigena ducatu Carantaniam, Carinthia accedit. et qui Corle Pistorio scilicet primus dux Zeringensis 1078.

Omnia sua proprietatis loca.

Non recensenter hic possessiones, que Episcopi dati ad Mariam pertinebant, sed illae, que a wolveno iuxta Chartam X. traditae et a Ludovico rege iuxta Chartam XVI. donata sunt. quasdam enim earum arte hanc confirmationem alienatas sive, aliunde apparebat, ut Lamheim et loca in Italia, econtra alias traditiones privata post illas wolveni et Ludovicie facte hic omittuntur: ut in appilnusen ab 868. Ballinholz, Paymundinga, Seeftingen, Fluringen, Gurtwile, Hierolthwilare, Mettingen, Mundichingen, Orwa, Reckberg, Schinheim, Frasendingen, Wiesloch, Wiesloch, Wiesloch, ex quibus tamen plures integra manserunt tempore huius confirmationis.

Cum Ecclesijs.

Ita per omnia fere legitur in donatione Ludovici: additur tñ, quod bene nata dñ,

44.

6. Cum vestigibus exitibus redditibus, & toll. Quis, briefus.
Sigilli nrae impressione.
7. Cerea imago pericul. nefio an per violentiam, an per incuriam.
8. I. est monogramma.
9. Terbi Regini, secundi Romanorum Imperatoris.
vide dicta in Charta XXX. n. 10.
10. Wintharius Cancellarius.
11. Successor Theodorico Cancellario, qui ab anno 1047. ab Henrico III. in Epum Constant. promovens est. ita Thibaldi.
12. vice Bardonis ArchiCancellarij.
Burdo seu Bardo ArchiEps Mogunt. obiit 1055.
13. A. 1049. Ind. II. ordinal. si. regni XI. Imperij III.
Omnia Concordant.
14. Adum Aquis
Henricum dicto anno aquae grani fuisse rae Balduinum ad genua pro voluntate recepi:
se testatur Gebertus Gemblacensis. Nabil. l. 4. de re dipl. Carolus M. regiam extenuat aquae grani: ibique extrenis annis usq; ad obitum pergit in habitaculo. sedem regiam fuisse testatur chronicon Reginonis, et quidam primam Francie, Richardus.

Charta XXXII.

Diploma Heinrici IV.

In Chart. p. 10. Col. 3. in Tomo. N. 13.

1. Heinricus Rex.

Secundum Iselin Rex germanie electus 1053. secundum Bucelinus et Hungar. aquae Regis Rom: Coronatus 1054. alij tamen regnum Concupiunt a morte patris 1056. obiit 1065.

2. Rumoldus Const. Eps.

Bucelinus: ait monachum prius Einsiedlensem, Crucis Propositum Goslarensem fuisse. ab Henrico III. in Epum Const. promovens fuit 1051. vel 52. ut nullus Bucelinus. obiit 1069. De hoc sumptius ita: Rumoldus de singulis videtur deinde ab aliis sibi gallo: fuit vero regnum gagabat nunc deinde ab aliis in Basciis. In fine Clotus an gnuef au de fifti gubernium: ut deinde deinde non natus fuit nisi Rudolphus de fifti gubernium. quo vero anno Rumoldus Mariam Rheoviensem obtineret vicarium. forte a. 1061. quo teste Nabil. in anal. Ben. Juvenclus Rex / Heinricus IV. / instiuctu Adelberti Bremeris archiEps tam eiden quam alijs principibus tam sculps. quam Eulius plura Maria donavit.

3. Gerungus Abbas.

Habetur in Calendario seu Necrol. A. 1055. Biblioth. die 8. oct. Gerungus abbas n. c. Bucelinus vocal Gerungum Clerungum seu Gerwigum. a. 1064. Basilica Schaffhausen Solemniter dedicata a Rumoldo.

N.

Sed postmodum Gerungus q. hinc Colligitur: gerungum iam ante Contra Rumoldum a Monachis electum fuisse scribuntur: ne ficio ex quo fonte. Gerungum Rudolphus Suevia duce Anno ad vocato stipatum ad Herz. IV. in augia dividile Coronatione profectum id affecte: ut Rumoldus abbatia Cederet. Ego cui solemniter interfuerit dicitur abbas Rheoviensis non utiq; Otto: qui multis post lastris in abbatem fuit postulatus. Sed Gerungus iste, aut certe eius predecessor Richardus.

4. Ilardus inimiculus.

Præsertim Ottonis III. in qua specialiter etiam nominatur ArchiEps et Epi.

Neque Epus negilla alia persona audeat inquietare.

Diploma Monis III. lbt. Si quis vero Archipg. Ep. q. hanc nem irrumperet Coratus fuerit. Et si igit etiam alia diplomata plena Matis immunitatem ab aliis potestate exactione. et inquietudine adjudicentur in his duobus in specialiter Epis interdictum omnis in gerentia in invium eiusq. popositione quia contra privilegia regia olim gethardus et modo Aumoldus se in eferant. sed de hoc plura alibi.

Signum Dni Henrici Quarti Regis.

2º primum 1084. a Pseudogapu Clemente Imperator coronatur a quo tempore pseudiuscum vocat Henricum III. nichilominus ad vitandam confusione Rodie Convenit dicitur Henricus IV.

Vix Sigfridi archi cancellarij. B. Sieghardus Cancellarius 1068. Constitutus Patriarcha quidem mixta schismatis.

Daf. a. 3. 1084. Ind. V. Ordin. 15. regni 3.

Pseudius adducit diploma Matis Sabarg. hoc ipso anno Bruchsal datum cum simili per oia authentia nisi quod ibi notetur annus ordinalis XIV. et nil refert negenim tan seruuloso erat Notary quidem non quamquam et secundum diversa anni epa coincidere recepe sit annum regni XIV. ac postea XV. actum Augae.

Charlarium lbt Augia. quem vel ubinam hacten nondum compiri. aliam enim quam augianam divitiae esse auguro. forte tamen pro auge abbreviato legendum Augusta ubi Henricum circa 1068. B.V. et alias sapienter moratur invenio.

Charta XXXIII.

Donatio Henrici IV.
In chart. p. 10. col. 4. * in Tom. f. 25.

Henricus.

Quicunque norden in Ecclesias violenter gravatus nec a Papa excommunicatus.

In villa Ensisheim et Persiningerin. in pago Cleggowe.

In vidiis Basil. Rbt in villa Biuerra et in villa Berlingin germanicum in domo donat Brinungfam. uad uicinum domum Berlingu. P. Berner probat Brinungfam est Berlingu.

Pro remedio anima uestrae.

al quid sperandum de mortuo in obstinatione et excommunicatione?

Adelberto Cancellario.

Coronatus Melensis efficitur Cancellarius 1089 teste Schaffnab.

A. 3. 1091. Ind. 9. ordinat. 14. regni 15.

Omnia Concordant.

Sequentes Charta nullatenus in ordine ponuntur q.

Charta XXXIV.

Lotharius Rex.
In chart. p. 11. col. 1. * in Tom. N. 16.

Lotharius rex.

Secundum Crucis 1125. 3. aug. electus. et 13. sept. aquigrani Coronatus.

Religiosas et vng. vir dilectoras.

Hacten ultimo loco in Neuray. Largali. Praecessor fuit otto. Successores aliqui desiderantur.

Nuli extra familiam Eulie beneficium prestat.

De hoc vid in Charta.

Prædium nuper ius traditum.

46.

unde paret, traditionem, que Rott in Charta XXVII. sub otione abbate non multo ante
Ipsa factam fuisse.

3. Pro Coniuge proleque nostra.

uxor Richfa, filia unica Henrici pinguis Ducis Saxonie ad Brisurgum, filia duce: gen:
eud. Henrici superbi Ducis Bavariae, et Hedwig Ludovici Barbati uxor.

6. Sigillum Lotharij.

i.e. Monogramma cum litteris lothariis. Sigillum Cereum debradum vel Charta ipsa ut videtur
a muribus Corrossa est.

7. Ego Embrius.

Erfurdenfis Praepositus an. 1128. factus Ep̄s urieburg. testa Schaffnab.

8. Ad vicem Adelberti Mogunt. archip̄.

fuit archi-ep̄s ab 1109. usq; 1139.

9. III. Non. Nov. M CXXV. Ind. III. regni I.

Omnia Concordant.

10. Wormatia.

Deinceps hoc ipso anno a lothario prerogativa Civitatis Imperialis adepta est.

Charta XXXV.

Bulla Honorij III. II.

In Chart. p. ii. col. 3. * in Tomo. N. 57.

1. Honorius Ep̄s.

Huius nōis II. electus 1124. obit 1130. notab. Mabillonius P. 2. C. 2. de re dipl. ante fac.
nonum Pontifices nomen suum aliquando pre, aliquando postponere solitos, a Nicolaio I.
vero omnes nomen suum preferre etiam regum, ad quos scribunt, nominibus.

2. Servus servorum Dei q.

Inter Rom. Pontifices primus Gregorius M. titulum hunc usurparit, ut Joannis Patriarcha
Constanti, qui se Ecumenicum iacebat, Tharonianam orientationem et fastum exemplo
suo reprimere.

3. Dicthmaro abbati eiusq; Successoribus.

Contextus Contineat jo. Securitatem et inimicalem Marij. 2. liberam electionem advocate,
et s. abbatis. B. hic applicetur ex Charta 52. de exemptione.

4. In perpetuum

Mabill. l. 6. f. 622. dupl. inscriptionis Clauſulari in Pontificis rescriptis usuveniente obli-
val, nempe in perpetuum, et salutem et apostolam benedictionem: priorem quidem in Bullis majo-
ris momenti, et quae in longum tempus validura erant, posteriorum vero in alijs brevioribus
rescriptis: quae in prefatis exequenda.

5. Ego Honorius subscipti.

Loco monogramatis duobus signa Conficiuntur ad eum nodum, de quo Mabillonus ita: Leo IX. pre-
ter Circulum in quo nomen proprium cum dicto seu sententia sua expressis: Petri et Pauli nomine
iddiderunt alij: Pene valere in monogramma rededit primus.

6. Vice Dni Friderici Coloni. archip̄.

ab an. 1122. usq; 1136.

7. Bulla.

Utor verbis prelaudati authoris. Urbanus II. alij, similiter post eum ex una parte Bulla

urbanus PP. II. et ex alia nomina St. Petri et Pauli cum Cruci apposuit. non nulli vero posteriorum Pontificum pro imaginibus Aglorum eorum Capita experebantur. quod igitur videtur in nostra Bulla. at miraberis. Cur caput Pauli a dextris. Petri vero a sinistris exhibeatur? pater autem roster L. R. C. 34. habitan fuisse rationem intuituam ad quorum dexteram positum intelligitur Petrus qui alias sinistra est positione erga Paulum. Hoc de Bellis: de Brevibus idem sic discerit. ab annis Circiter 300 Pontifices utuntur eum Brevibus Cum anno Piscatoris. In anno sole Petri adest effigies in eo Lebitu Constituta; Cum enim e navicula in mari pescaretur. Brevia dicuntur quod brevia via seu manu remotis omnibus ambigibus Conficiuntur q. quod addere placuit propter Breve Pauli PP. III.